
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 69/2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2023 cu privire la stabilirea denumirii și 

datei evenimentului Zilele Orașului  „Sokadalom” 
 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar Bokor Tiberiu cu 

privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2023 cu privire la stabilirea denumirii și 
datei evenimentului Zilele Orașului „Sokadalom”, 

Văzând adresa Prefecturii Județului Covasna nr. 3821/20.03.2023, înregistrată la Primăria 
mun. Târgu Secuiesc sub nr. 6901/23.03.2023,    

În baza prevederilor O.G. nr. 53/2002 privind Statutul-cadru al unității administrativ-
teritoriale și ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 63/2022 privind aprobarea 
STATUTULUI  Municipiului Târgu Secuiesc; 
              Observând prevederile art. 20 alin. (1) lit. h și lit. i din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

   Ţinând seamă de prevederile art.59 din Legea nr. 24/2000  privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1 – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2023 cu privire la stabilirea 
denumirii și datei evenimentului Zilele Orașului „Sokadalom”, prin îndepărtarea și înlocuirea 
expresiei „ Sokadalom” cu sintagma „Târgu Secuiesc”, atât din titlul și preambulul hotărârii, cât și 
din cuprinsul art. 1 și 2 din hotărâre . 

Art. 2 – Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2023, rămân neschimbate. 
Art. 3 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 

Târgu Secuiesc. 
Târgu Secuiesc, la 30 martie 2023 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                     Tóth Csilla- Enikő 
 

 
 


